

Referat fra Bestyrelsesmødet d. 5. september 2024 kl. 9.00 – 10.20 på Odin Havnepark, Odense

Pkt. 1 Meddelelser

Peter Bjørn orienterede om sin deltagelse i møde om 10. klasse med interessenter på området. Der er mange meldinger på området, som stikker i forskellige retninger. Fokus er på en ny ungdomsuddannelse og ikke nødvendigvis hpx.

Under mødet blev det aftalt, at en arbejdsgruppe arbejder på at få de unges stemme frem i debatten eventuelt med en kampagne/happening d. 10/10 kl. 10.

Peter Bjørn fremhævede bekymringen om, hvad der stilles op med restgruppen og fremhævede, at det er nødvendigt at fremføre, at FGU ikke kan løse opgaven med restgruppen.

Ejnar Bo Pedersen supplerede herefter med input fra Sorø-mødet.

Jesper Ørslev Bennetsen orienterede om, at borgmester i Viborg Ulrik Wilbek er afsender på et debatindlæg om 10. klasse, som er sendt til Politiken. Derudover foreslog han, at man kunne forsøge at få Trivselskommissionen i tale på området.

Pkt. 2 Godkendelse af dagsorden – og evt. kommentarer til referatet fra seneste møde

Dagsorden godkendt.

Mikkel Villadsen efterspurgte en tilbagemelding fra sekretariatet fra seneste bestyrelsesmøde om status på at søge opbakning til en ny økonomisk model for Coop Crew.

Ejnar Bo Pedersen orienterede Mikkel Villadsen om status på efterfølgende seneste møde her blandt andet, at den nye økonomiske model er præsenteret og udsendt til Coop Crew skoler.

Ejnar Bo Pedersen orienterede herefter om den igangværende indsats for at få politisk opbakning til en bred fritidsjobindsats i Ungdomsskoleforeningen.

Bestyrelsen nikkede til den økonomiske model og aftalte at indbygge en klausul om, at hvis der kommer finansiering til en fritidsjobindsats, skal skolerne ikke betale.

Pkt. 3 Økonomi

- *Budgetopfølgning*

Det forventede årsresultat estimeres til netto -300.000 kr. Resultatet skal ses i lyset af, at der er genereret en række engangs ekstraudgifter fx udgifter til rekrutteringsbureau, afskedsreception, konsulentbistand til økonomi mv.

Ejnar Bo Pedersen redegjorde for, at det er muligt at dække noget af underskuddet ved hjælp af foreningens egenkapital. Alternativt er der mulighed

for at sælge ud af foreningens værdipapirer. Bestyrelsen besluttede at træffe beslutning herom i slutningen af januar.

Ejnar Bo Pedersen orienterede herefter om, at der er et udkast til Budget 2025 undervejs, som balancerer tæt på 0.

Bestyrelsen tog punktet til efterretning.

Pkt. 4 Formandssituationen

- *Status og perspektiver*

Mikkel Villadsen orienterede om den aktuelle situation. Bestyrelsen tog orienteringen til efterretningen.

Peter Bjørn fremhævede muligheden for at indkalde en suppleant til bestyrelsen ved formands eller medlemmers orlov.

- Carsten Djursaa får rollen som midlertidig kasserer i foreningen frem til jul.

Pkt. 5 Sammen om fritiden

Hanne Tjessem og Ejnar Bo Pedersen gav en mundtlig tilbagemelding fra første møde i Undervisningsministeriet. Ministeriet har ikke fokus på ungdomsskolen – det skal vi hjælpe dem med at få, for ikke at komme i klemme i den ændringer, vi vurderer sandsynligvis vil komme. Ungdomsringen og Ungdomsskoleforeningen går tilbage og finder data og tal på fritidsområdet. Uklart hvad anbefalingerne skal ende med. Skal være udgiftsneutralt. Ingen grund til at harmonisere klublovgivning, når ungdomsskolelovgivningen kan løfte området. Intet ønske om at få én særlig klublov.

Pkt. 6 Status på projekter og aktiviteter

Ejnar Bo Pedersen gav en kort status på foreningens projekter og aktiviteter.

Pkt. 7 Early warning

-

Pkt. 8 Siden sidst – nyt fra forening og sekretariat

-

Pkt. 9 Evaluering og evt.

Bestyrelsen drøftede kort muligheden for juniormesterlære i ungdomsskolerne. Nogle skoler vil kunne løfte opgaven mens andre ikke kan. Det er dog vigtigt, at have fokus på, at mange skoler vil kunne løfte opgaven.